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Abstrakt

Křemík je jedním z nejčastějších prvků zemské kůry. V důsledku eroze se uvolňuje v

rozpustné formě do prostředí, odkud jej organismy získávají a zabudovávají do svých těl procesem

zvaným biosilicifikace. Organismy s touto schopností jsou velmi rozšířené a to jak svou pozicí ve

fylogenetickém stromu eukaryot, tak svou početností v přirozených ekosystémech. Celý globální

biogeochemický cyklus křemíku je právě také řízen biosilicifikujícími organismy. U mikroorganismů

v rámci linie Chromista se křemík ukládá do membránou obalených kompartmentů zvaných silikon-

depozitní váčky, ve kterých se následně prostřednictvím důmyslně řízených buněčných procesů tvoří

výsledné křemičité struktury. Rozdíly v procesu depozice křemíku mezi zástupci různých linií

naznačují, že se tato schopnost vyvinula v rámci linie Chromista nezávisle opakovaně. Mezi

nejčastější křemičité struktury patří šupiny, ostny, schránky, kostry a cysty. Analogické struktury

nezřídka vznikají i u zástupců nepříbuzných skupin prostřednictvím konvergentního vývoje. V rámci

některých liníí skupiny Chromista došlo naopak k druhotnému potlačení schopnosti biosilicifikace. Je

proto pravděpodobné, že křemičité struktury mají funkční význam a jednotlivé linie čelily v evoluci

„trade-off“ mezi energetickou náročností na jejich udržování a selekčními tlaky prostředí, které

obývají. Celá řada hypotéz byla formulována s cílem vysvětlit evoluční význam křemičitých struktur,

některé z nich byly i experimentálně testovány. Nejčastěji zmiňovanou rolí je ochrana před predátory

či patogeny. Křemičité útvary by se však rovněž mohly uplatňovat v metabolismu buňky, redistribuci

dopadajícího světelného záření, příjmu živin nebo regulaci pohybu vodním sloupcem.

Klí čová slova: křemík, biosilicifikace, šupiny, ostny, frustula, cysty, evoluční význam

Abstract

The silica is one of the most common elements in the Earth´s crust. During erosion it is

released in soluble form to the environment, where some organisms can accumulate the silica and

incorporate it to their bodies by biosilicification process. The organsims possessing this ability are

widespread either when considering their position in eukaryotic tree of life, or their abundance in

natural ecosystems. As a result, the whole global biogeochemical cycle of silica is controlled by

biosilicificated organisms. In Chromista microorganisms, the silica is loaded to so-called „silica

deposition vesicles“ – membrane surrounded compartments, in which the silica is polymerated and

formed into the final shape of silica structures during an ingeniously controlled in vivo process.

Apparent differences in the process of silica deposition among Chromista microorganisms imply that

this ability has developed independenty and repeatedly within the group. The most common silica

structures are scales, bristles, cases, skeletons and cysts. The analogical structures often originated

independently in unrelated lines of Chromista by means of convergent evolution. On the contrary, in

some lineages of Chromista, the ability of biosilicification was suppressed. It is therefore very likely

that the silica structures should have some functional significance, and the particular phylogenetic

lineages have to confront a trade-off between the energy cost of their maintainance and selective

pressures of the environment they inhabit. A series of hypotheses have been formulated to explain the

evolutionary significance of silica structures, some of them were even tested experimentally. The most

often mentioned role of silica structures is the protection against predators and pathogens. The another

alternatives involve the use of silica structures in a cell metabolism, during a redistribution of incident

light, in a nutrition uptake or in regulating a sinking rate of an organism.

Key words: silica, biosilicification, scales, bristles, frustule, cysts, evolutionary significance
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1. Úvod

Celá řada organismů, i evolučně velmi vzdálených, využívá běžného výskytu křemíku a

zabudovává si jej do svých těl. Od prvoků, přes mořské houby až k cévnatým rostlinám a živočichům

jsou známy organismy stavící si vnitřní i vnější křemičité kostry, šupiny, schránky či stěny (Bovee

1981). Zejména u mikroorganismů jsou silicifikované struktury nejrůznějšího tvaru široce rozšířené.

Mikroorganismy mohou jako materiál využívat kromě křemíku také vápník, mangan, nebo železo.

Křemík je však nejčastěji používaným prvkem pro stavbu takovýchto struktur. Některá Chromista

křemík zabudovávají dokonce celou škálou různých způsobů (Mayama & Kuriyama 2002).

I některé suchozemské rostliny ukládají křemík do svých pletiv. Vytvářejí tak křemičité útvary

zvané fytolity. Křemík zde může být uložen v trichomech, u trav ve specializovaných buňkách, nebo

ve stoncích, kořenech či reprodukčních orgánech. Křemík u rostlin slouží pro zvýšení pevnosti

buněčných stěn a pletiv. Jeho začlenění je totiž energeticky výhodnější než syntéza ligninu (Raven

1983). Křemík však není pro rostliny nezbytný k dokončení životního cyklu, výjimku z toho však tvoří

přesličky. Křemík se může v rostlinách vyskytovat i ve značných koncentracích převyšujících 10 %

hmotnosti sušiny, obvykle je však zastoupen přibližně jedním procentem (Epstein 1994).

I mořské houby ze skupiny Hexactinellida využívají křemík pro tvorbu křemičitých jehlic, které

vytváří obdobným procesem jako choanoflagellata své loriky (Mayama & Kuriyama 2002).

U obratlovců dochází k hromadění křemíku do kostí. V těchto případech se však nejedná o

pokryvy buněk (Mayama & Kuriyama 2002). U obratlovců se zdá být křemík nezbytný pro omezení

stárnutí buněk. Dále indukuje přirozený vznik pojivových tkání, snižuje toxický efekt kovů a brání

houbovým nákazám. Pokud jsou savčí buňky kultivovány na bioaktivních površích skla, mohou být po

delší dobu uchovány v latentním stavu (Seitz 1982). V savčí pojivové tkáni se snižuje množství

křemíku s věkem. Proto jsou stoupající hodnoty křemíku spojeny se zpožďováním onemocnění, která

s věkem stoupají, jako je arteroskleróza a revmatický zánět. V savčích buňkách byla nejvyšší

koncentrace křemíku nalezena uvnitř endoplazmatického retikula (Medlin 2002)

Cílem předkládané rešerše je shrnout dosavadní vědění o příčinách biosilicifikace u

chromistních mikroorganismů. Jedná se spíše o okrajovou problematiku, které nebyla doposud

věnována dostatečná pozornost. V práci se podrobněji zmiňuji o skupině Chrysophyceae, jelikož bude

předmětem mé diplomové práce.
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2. Křemík

2.1. Křemík jako prvek

Křemík (Si, lat. Silicium) je jedním z nejčastějších prvků zemské kůry a tvoří téměř 28 % její

hmotnosti (Ehrlich 1990). Ve formě oxidu křemičitého je dokonce druhou nejčastější sloučeninou

(Mayama & Kuriyama 2002). V přírodě se křemík přirozeně vyskytuje ve třech hlavních formách.

Patrně nejvýznamnější z nich je oxid křemičitý (SiO2), známý jako křemen. Tento minerál je běžnou

součástí mnoha hornin, zejména vyvřelin. Další formou jsou soli kyseliny křemičité neboli

křemičitany. Čtyřstěny křemičitanů [SiO4]
4- jsou základními stavebními jednotkami celého spektra

nerostů, jako jsou například olivíny, granáty, slídy nebo živce. Třetí podobou křemíku v přírodě je

amorfní hydratovaný polymer oxidu křemičitého, tj. sklo nebo opál. Vzhledem k tomu, že sklo nemá

krystalickou strukturu, je na něj někdy pohlíženo jako na velmi viskózní tekutinu, která skutečně, byť

velmi pomalu, teče (Ehrlich 1990).

Křemičité horniny a minerály mají kromě významu stavebních složek litosféry i značný dopad

na živou složku planety a v dávných dobách se nejspíše účastnily procesu vzniku života.

Hydroxylované povrchy křemene byly totiž nejběžnějším substrátem umožňujícím shlukování a

polymeraci organických sloučenin. K tomuto procesu docházelo především v obdobích rozsáhlé

sopečné činnosti. Organické molekuly, jako jsou například aminokyseliny, mohly být selektivně

adsorbovány na hydroxylovaném povrchu křemene a mohlo tak docházet k jejich srážení do molekul

proteinů (Medlin 2002).

2.2. Globální biogeochemický cyklus křemíku

Přestože je křemík jednou z hlavních složek zemské kůry, pouze jeho malá část je mobilní a

účastní se biogeochemického cyklu. Největším světovým rezervoárem křemíku jsou minerály a

horniny, z nichž se křemík uvolňuje jejich postupným zvětráváním. Křemík je pak rozpuštěn ve vodě


[…]


z eufotické zóny dochází k vysoké úmrtnosti jedinců, která může způsobit změny v druhovém složení

planktonních společenstev (Smetacek 1985). Tento mechanismus by totiž mohl určovat míru

silificikace frustuly, a její zvýšení by se u určitého druhu mohlo stát důvodem jeho vyhynutí. Při

formování frustuly tedy působí mechanismus „trade-off“ vyšší silicifikace a tím vyšší ochrany jedince

před predátory, avšak zároveň rychlejší pokles ve vodním sloupci vs. méně silicifikované frustuly,

tvořené i při nízké koncentraci oxidu křemičitého ve vodě. Kromě méně silicifikovaných schránek
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klesají pomaleji buňky s výrazně protáhlými frustulami, rozsivky spojené do dlouhých řetězců, nebo

buňky s dlouhými ostny či výběžky (jak křemičitého, tak organického původu). Avšak u buněk, u

kterých jsou přítomny jen malé výrůstky se nepředpokládá, že by rychlost poklesu byla výrazně

ovlivněna (Pasisak et al. 2003). Klesání ve vodním sloupci však nemusí vždy znamenat jen nevýhodu.

Většina mikroorganismů je ve vodním sloupci přítomna v jeho svrchních vrstvách díky množství

světla, ale panuje zde zároveň nedostatek živin, proto je pro buňku leckdy výhodné dostávat se do

hlubších vrstev. Malé rozsivky nejsou schopny pokles regulovat, klesají však pomalu. Velké rozsivky

klesají rychleji, ale zároveň mají v těle přítomnou velkou vakuolu, u níž mohou regulovat její obsah.

Pokud z vakuoly vyloučí látky o větší hmotnosti a zanechají zde jen lehké ionty, mohou průměrnou

hustotu buňky snížit natolik, že začnou ve vodním sloupci opět stoupat. Díky přítomnosti robustní

schránky mohou rozsivky snadno klesat a zároveň díky přítomnosti vakuoly, vyrovnávající zátěž

křemičité struktury, opět stoupat. Jsou tak schopny přímo aktivního pohybu (Raven & Waite 2004).

Autoři spekulují, že se jedná o velmi výhodný mechanismus i z hlediska infekcí viry či

eukaryotickými parazity. Pro aktivní pohyb je potřebná energie, pomocí které se udržuje určitá

koncentrace látek ve vakuole. Parazitace však narušuje základní buněčné funkce a napadený jedinec

pak není schopen regulace vakuoly. Z tohoto důvodu pak klesá z vyšších vrstev eufotické zóny do

nižších a díky tomu není umožněna nákaza zdravých jedinců v populaci napadenou buňkou (Raven &

Waite 2004).
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5. Závěr

Křemík se ve své vázané podobě stal jedním z nejčastějších prvků na Zemi. Je proto zabudováván

do těl nejen řady mikroorganismů, ale i mnoha rostlin, mořských hub či obratlovců. U chromistních

mikroorganismů však biosilicifikace zašla mnohdy ještě dále, a stala se nedílnou součástí jejich života.

Dokonce i samotný biogeochemický cyklus křemíku je řízen živými organismy se schopností

biosilicifikace. Všudypřítomnost těchto organismů nezřídka způsobí jeho vyčerpání z prostředí, proto

je křemík v rozpustné podobě v mnoha vodních ekosystémech naopak prvkem limitujícím.

Rozpuštěný křemík je do nitra buněk aktivně přenášen specifickými membránovými transportéry a

následně ukládán do specifických membránou ohraničených silikon-depozitních váčků. V těchto

organelách probíhá řízená polymerace křemíku do podoby výsledné křemičité struktury. Dokonalé

řízení tohoto procesu umožňuje tvarování detailní povrchové ornamentace i její bezchybnou

reprodukci u potomstva následných generací. Přestože některé mechanismy tohoto procesu doposud

nebyly plně objasněny, zdá se, že se jeho průběh liší mezi jednotlivými skupinami studovaných

organismů. To naznačuje, že se schopnost biosilicifikace v evoluci vyvinula několikrát nezávisle.

Touto dovedností disponují zástupci nepříbuzných skupin organismů z různých domén eukaryotického

stromu života. I u linie Chromista se však schopnost ukládání křemíku vyvinula opakovaně. Dokonce i

v mnohem menších skupinách (Radiolaria) se jednotlivé linie mohou povahou biosilicifikace

vzájemně lišit. V některých liniích byla tato vlastnost naopak druhotně potlačena. Přihlédnutím

k nápadné dynamice, s jakou se tato schopnost v evoluci chromistních organismů objevuje a mizí, se

lze domnívat, že konkrétní stav bude záviset na „trade-off“ mezi energetickou náročností a selekčními

tlaky prostředí, které dané skupiny obývají.

Hlavními typy křemičitých struktur v rámci linie Chromista jsou šupiny, ostny, schránky,

kostry a cysty. Analogické struktury nezřídka vznikají u nepříbuzných skupin prostřednictví

konvergentního vývoje, což dále podporuje možnost jejich evolučního významu. Byla formulována

celá řada hypotéz s cílem funkci křemičitých struktur odhalit, avšak jen některé z nich byly

experimentálně testovány. Největší role bývá tradičně připisována ochraně před predátory a parazity,

další uplatnění je však možné hledat v souvislosti s odolností, buněčným metabolismem, interakcemi

se světelným zářením, příjmem živin nebo pohybem ve vodním sloupci. Případy, kdy se v evoluci

vytvořily struktury analogického tvaru a zřejmě tak i funkce z různých materiálů (křemík, vápník,

organická hmota) svědčí o tom, že některé ze zmíněných významů se jistě nevztahují jen na křemičité

struktury a že selekční tlaky vedoucí k tvorbě těchto struktur mohou být podstatně významnější než

jejich samotný materiál. Naproti tomu v jiných případech je tím nejpodstatnějším pro funkci struktur

samotný křemík díky svým unikátním vlastnostem.
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