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Název práce:
Význam křemičitých struktur pro chromistní mikroorganismy

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
shrnout znalosti o křemičitých strukturách chromist, jejich biosyntéze a funkci

Struktura (členění) práce:
V úvodu je pojednáno o biogeochemickém cyklu křemíku a organismech (jiných než
chromistních), které hrají v tomto procesu významnou roli, dále je popsána diverzita
křemičitých struktur v rámci jednotlivých chromistních linií, důraz je kladen především
na křemičité šupiny Synurales (budou předmětem budoucí diplomové práce). V další
části je diskutován význam křemičitých struktur a jejich možná funkce. V závěru jsou
shrnuty hlavní body rešerše.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Použité literární zdroje jsou dostatečné, práce vychází z více než 100 citací. Vybrané
články jsou relevantní, využity jsou i nejnovější poznatky, které někdy vyvrací původní
znalosti.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je na vysoké formální úrovni s minimem překlepů, obrázky vhodně doplňují
text. Vyjadřování je poměrně přesné, odpovídá požadavkům na vědeckou publikaci.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle, tak jak byly deklarovány v úvodu, byly splněny. Práce je čtivá, pojednává o
zajímavém tématu – zabývá se křemičitými strukturami napříč chromisty
(heterotrofními i autotrofními). Toto propojení přináší nové pohledy a zobecnění.
Z práce také vyplývá, jak málo je o funkci těchto struktur známo, často se jedná spíše
o neověřené hypotézy. Studentka přečetla a zpracovala velké množství literatury,
informace uspořádala do nových logicky členěných celků.

Předložená práce je výborně zpracována a podává ucelený přehled o problematice.
Bylo mi potěšením si ji přečíst.

Otázky a připomínky oponenta:

Jak se dostane frustula na povrch buňky rozsivky?

Vysvětli blíže Bělousovovu-Žabotinského reakci (Medlin 2002).

str. 9. „Je velmi pravděpodobné, že se u skupin Synurophyceae,
Paraphysomonadaceae i u rodu Chrysosphaerella vyvinuly křemičité šupiny
nezávisle“. Co stojí za touto úvahou? Cavalier –Smith si naopak mysli, že jsou
společného původu.

Pozn.
str. 6 „ ...Petasaria heterolepis rentgenovým zářením“ – spíše rentgenovou difrakcí

str. 10. „Mezi takové případy bude nejspíše patřit i Synura petersenii, která pravděpodobně skrývá více
kryptických druhů (Škaloud et al. 2012).“ Proč ta podmiňovací věta? Toto už přece víme!!

transportéry – lépe přenašeče

str. 18....křemičité cysty a spory- „Spory pak, na rozdíl od cyst, vznikají jako výsledek pohlavního
procesu.“ a následně používáš: „ Stomatocysta je produkována jako součást jejich životního cyklu a to
nejspíše jak pohlavní, tak nepohlavní cestou“, tady není konzistentní používání cysta x spora

Silicoflagellates jiný název pro Dictyochophyceae

str. 25 „Práci, která byla na tuto problematiku provedena lze však vytknout, že křemičité schránky
rozsivek použité v experimentu byly ošetřeny kyselinou, zatímco frustulu obsahující živou buňku,
pokrývá organická vrstva diatotepinu (Kalina & Váňa 2005)“ – používej primární citace

Padisak et al. 2003 ne Pasisak
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